
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

        

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
                    Riviera dei Fiori
www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it

Settore 4° - Tecnico
UFFICIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  149149  DELDEL  11/03/202511/03/2025

Oggetto:  COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 CON RIFERIMENTO ALLA FINANZA DI PROGETTO EX 
ART. 193, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 AVENTE AD OGGETTO INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO NORMATIVO, RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, DI SERVIZI A VALORE AGGIUNTO ED 
E-MOBILITY DEL COMUNE DI ALASSIO. 

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE
PREMESSO che:

- gli impianti di illuminazione pubblica esistenti sul territorio del Comune di 
Alassio sono attualmente gestiti dalla Società ENEL So.L.E. S.r.l., in forza di 
contratto che accede ad una convenzione Consip;

- tali impianti consistono di 4.076 centri luminosi totali, di cui 2.074 centri 
luminosi di supposta proprietà Enel Sole, e 2.301 centri luminosi di proprietà 
comunale;

DATO ATTO che il Comune, per come deciso dal Consiglio Comunale a mezzo della 
deliberazione n. 16 del 06.03.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, qui da 
intendersi integralmente richiamata, ha disposto l’acquisizione mediante riscatto di 
tutti gli impianti di illuminazione predetti;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 03.03.2022, 
immediatamente esecutiva, nella quale, attesa l’imminente scadenza del predetto 
contratto per la gestione e manutenzione della pubblica illuminazione veniva già 
individuato nel project financing, ora disciplinato dall’art. 193 ss. del D.Lgs. 36/2023, lo 
strumento maggiormente adatto per la definizione di un progetto organico di revisione 
e ammodernamento degli impianti, di efficientamento energetico, di riduzione dei 
consumi e costi di manutenzione e di ampliamento dei servizi;
DATO ATTO che, a mezzo della richiamata deliberazione, si è provveduto 
all’individuazione dei dipendenti da destinare alla costituzione di un gruppo di lavoro 
interno all’Ente, cui demandare la valutazione delle proposte di finanza di progetto 
relative agli obiettivi perseguiti;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.08.2023, ad oggetto 
“Istruttoria delle pratiche inerenti la gestione della pubblica illuminazione e dei servizi 
correlati e modifica del gruppo di lavoro – aggiornamento atto di indirizzo”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DATO ATTO che sono pervenute numerose candidature, da parte di società operanti 
nel settore energia, volte ad ottenere la qualifica di “Promotore” ai fini 
dell’affidamento dei lavori di che trattasi;
DATO ATTO, altresì, che, in una prima fase, il gruppo di lavoro costituito con le 
richiamate D.G.C. n. 57/2022 e 207/2023 ha tenuto numerose riunioni preordinate alla 
valutazione delle istanze presentate dai soggetti interessati;
RICHIAMATI gli esiti della relazione tecnica svolta dal Dott. Ing. Carlo Richero e dal 
Dott. Ing. Matteo Buffa, avente ad oggetto la valutazione comparativa sotto i profili 
tecnici ed economici delle offerte pervenute, acquisita al prot. n. 5803 in data 
20.02.2025, fatta propria dal gruppo di lavoro nell’incontro del 26.02.2025 come da 
verbale conclusivo dei lavori, conservato agli atti d’ufficio;
RITENUTO, quindi, nelle more della definitiva individuazione del proponente con atto 
dirigenziale, doversi provvedere alla formalizzazione dei ruoli già svolti e che dovranno 
essere svolti nell’ambito del gruppo di lavoro, e ciò anche al fine della quantificazione e 
del riconoscimento degli incentivi previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATO l’art. 4 del vigente Regolamento comunale, approvato con D.G.C. n. 120 
del 23.04.2024, da ultimo aggiornato a mezzo D.G.C. n. 87 del 27.02.2025, a mente del 
quale “1. In relazione alla propria organizzazione, l'Ente individua, con apposito 
provvedimento del Dirigente competente, il “gruppo di Iavoro” destinatario 
dell'incentivo riferito alla singola procedura di affidamento, identificando il ruolo di 
ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle attività dei collaboratori.”;
RICORDATO, in particolare, che, alla luce delle modifiche apportate al c.d. Codice dei 
Contratti dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (c.d. “Correttivo appalti”), i compensi 
incentivanti possono essere riconosciuti anche in favore del personale di qualifica 
dirigenziale, a fronte dello svolgimento di taluna tra le attività considerate incentivabili, 
ricomprese nell’Allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023, previo esperimento del controllo 
successivo di regolarità amministrativa ed accertamento ed attestazione delle 
specifiche attività svolte, demandato al Segretario Generale.
RICHIAMATO l’art. 11 del predetto Regolamento, che disciplina i coefficienti di 
ripartizione dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro, avuta considerazione per 
l’attività svolta da ciascuno dei dipendenti individuati dalle richiamate deliberazioni di 
Giunta Comunale, nonché dal presente provvedimento;
DATO ATTO che il Fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 è 
pari al 2% del valore dell’affidamento;
RITENUTO di individuare il gruppo di lavoro, con conseguente ripartizione degli 
incentivi nelle misure riportate nella tabella che segue:

Valori %Attività tecnica (min – max)
Valori %
attribuiti

Personale 
coinvolto 

Responsabile unico del progetto 25 – 40 40% Paliotto

Programmazione della spesa per investimenti 2,5 -20 20%

Maglietti
Scormito
Ramoino
Parrella
Furia

Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento

0 – 30 30% Zarrillo 
Saltalamacchia

Predisposizione dei documenti di gara 0/10 10% Rivaroli
100%

VISTO il 17° correttivo ai principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011, approvato dalla 
Commissione Arconet nella seduta del 17/07/2024, con cui si recepiscono le novità 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

introdotte dal nuovo Codice dei contratti, ed in particolare il punto 5.2, nella parte in 
cui tratta gli incentivi tecnici, ora previsti dall'art. 45 del nuovo codice, precisando in 
modo più puntuale che il primo impegno è “registrato a seguito della sottoscrizione 
della contrattazione integrativa dell'esercizio cui gli incentivi si riferiscono, con 
imputazione all'esercizio in corso di gestione”;
CONSIDERATO che la determinazione degli incentivi tecnici al gruppo di lavoro, a 
valere sul relativo capitolo del bilancio pluriennale 2025/2027, annualità 2025, non 
costituisce con il presente atto impegno di spesa, che si rimanda a successivo atto;
DATO ATTO, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di propria competenza;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 59 comma 1 lettera p) D.Lgs. 446/97;
VISTO il D.Lgs. 504/92;
VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.

2. DI INDIVIDUARE con il presente atto, i componenti e le funzioni del gruppo di 
lavoro relativo ai lavori in oggetto, come sopra meglio individuato e come sopra 
definite le competenze e/o le responsabilità attribuite, determinando, quindi, 
la ripartizione delle somme relative agli incentivi tecnici tra le figure individuate 
formalmente e coinvolte, come di seguito:

Valori %Attività tecnica (min – max)
Valori %
attribuiti

Personale 
coinvolto 

Responsabile unico del progetto 25 – 40 40% Paliotto

Programmazione della spesa per investimenti 2,5 -20 20%

Maglietti
Scormito
Ramoino
Parrella
Furia

Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento

0 – 30 30% Zarrillo 
Saltalamacchia

Predisposizione dei documenti di gara 0 - 10 10% Rivaroli
100%

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contabilità del 
Personale.

DI DEMANDARE a successivo provvedimento, in conformità con i principi contabili 
richiamati, l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione delle somme risultanti, 
tra l’altro, dall’attestazione che verrà svolta dal Segretario Generale.

Il Dirigente del Settore 4°
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A.


